
 

 

 

 

COMUNE DI BUSSOLENGO 
Provincia di Verona 

 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N° 18 DEL 09/04/2020 
 

Proposta N° 21 del 09/04/2020 
  
  

OGGETTO: 
PROROGA SOSPENSIONE DEL MERCATO SETTIMANALE DEI PRODUTTORI 
AGRICOLI COSIDDETTO “KM0” DEL MARTEDI’ E DEL MERCATO 
SETTIMANALE DEL GIOVEDI’ FINO AL 26 APRILE 2020. 

 

IL SINDACO 
 

VISTO il DPCM del 8 marzo 2020 e i successivi DPCM del 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 e 20 
marzo 2020, recanti disposizioni per il contenimento del virus COVID-19; 
 
VISTE le note della Prefettura di Verona n. 18914 del 9 marzo 2020, n. 19805 e n. 19836 del 11 
marzo 2020 aventi ad oggetto “Polmonite da nuovo Coronavirus COVID-19” in cui si sottolinea la 
necessità di mantenere la distanza interpersonale di almeno un metro e di evitare tassativamente 
gli assembramenti di persone;  
 
RICHIAMATE le proprie ordinanze n. 9 del 11/03/2020 e n. 11 del 16/03/2020 riguardanti 
rispettivamente la sospensione del mercato settimanale del giovedì e del mercato settimanale dei 
produttori agricoli cosiddetto “KM0” della giornata del martedì; 
 
VISTO il DPCM del 1 aprile 2020 (G. U. n. 88 del 02/04/2020), il quale all’art. 1, comma 1 ha 
disposto la proroga dell’efficacia delle disposizioni dei DPCM del 8, 9, 11 e 22 marzo 2020 nonché 
di quelle previste dall’ordinanza del Ministro della Salute 20 marzo 2020 e dell’ordinanza del 28 
marzo 2020 adottata dal Ministro della Salute di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti ancora in vigore alla data del 3 aprile 2020 fino al 13 aprile 2020;  
 
VISTO che il mercato settimanale dei produttori agricoli cosiddetto “KM0” della giornata del 
martedì così come il mercato settimanale del giovedì sono svolti in zone aperte, non recintate, che 
non permettono di garantire il contingentamento delle persone e il rispetto della distanza 
interpersonale di un metro, rimanendo ad ogni modo imprevedibile il numero di cittadini che 
potrebbero parteciparvi; 
 
RICHIAMATA la propria ordinanza n. 16 del 03/04/2020 riguardante la proroga delle precedenti 
ordinanze n. 9 del 11/03/2020 e n. 11 del 16/03/2020 fino al 13 aprile 2020; 

CONSIDERATO che ad oggi non sono stati emanati ulteriori provvedimenti sovraordinati che 
regolino in maniera differente le modalità di accesso e svolgimento dei mercati all’aperto e preso 
atto che l’approssimarsi delle festività pasquali impone di determinare già ora sullo svolgimento dei 
mercati stessi; 



 

 

RITENUTO necessario e urgente proseguire con le misure di restrizione adottate con proprie 
ordinanze n. 9 del 11/03/2020 e n. 11 del 16/03/2020, atte a contenere e contrastare la diffusione 
dell’infezione COVID-19; 

RITENUTO pertanto che ricorrano le condizioni di necessità e di urgenza che giustificano 
l’adozione di misure eccezionali volte a ridurre il rischio di contagio e conseguentemente ritenuto, 
in via prudenziale, di prorogare la sospensione del mercato settimanale dei produttori agricoli del 
martedì cosiddetto “KM0” e del mercato settimanale del giovedì fino alla data del 26 aprile 2020; 

VISTO l’art. 32 della Costituzione;  
 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs 267/2000 - TUEL; 

 

   ORDINA 

la proroga della sospensione del mercato settimanale dei produttori agricoli cosiddetto “KM0” 
del martedì e del mercato settimanale del giovedì fino alla data del 26/04/2020; 

 
DISPONE 

 
- la pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio on-line ai fini della generale 

conoscenza e di adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 42, c. 1 del 
D.LGS 33/2013 ed inoltre che venga trasmessa in copia 

- all’Ufficio Territoriale del Governo - Prefettura di Verona; 
- al Comando della Polizia Locale; 
- al Comando Stazione Carabinieri  
- alla Guardia di Finanza; 
- alle associazioni di categoria 

 
AVVISA 

 
che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo 
Pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto o in alternativa al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
 
 
 IL SINDACO 
 BRIZZI ROBERTO / INFOCERT SPA 
 


